
   

    

 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE ACQUISTI  n.08 del 16 aprile 2021 

 OGGETTO: INDAGINE DI MERCATO, AI SENSI DELLE LINEE ANAC N.8, PER 

L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI AL RINNOVO DEL 

CONTRATTO DI SUPPORTO SAP PER IL SISTEMA CONTABILE INTEGRATO REGIONALE 

ED IL SISTEMA INFORMATIVO GESTIONALE CONTABILE SANITA’. AMMISSIONE ED 

ESCLUSIONE PARTECIPANTI. 

 

PREMESSO   

-che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, 

modificato dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una 

società per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto 

complessivo, finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e 

finanziario, da integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata 

debitoria del sistema sanitario regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del debito della 

sanità”, denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola F/9;   

-che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini 

del contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni 

possono costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali 

centrali di committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle 

amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e delle 

altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”;   

-che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la 

giustizia sociale), convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “ 

Nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la 

vigilanza dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti 

aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna regione, 

qualora costituita ai sensi dell’art. 1 comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” ed, al 

comma 5, che: “ Ai fini del perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la 

razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero 

designano, entro il 31 dicembre 2014, ove non esistente, un soggetto aggregatore secondo 

quanto previsto al comma 1. (…)” ;   

  

    



  

 

 

-che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della 

L.R. n. 28 del 24/12/2003 della Regione Campania, la So.Re.Sa. costituisce centrale  di 

committenza ed è soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, 

n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che aggiudica appalti pubblici o conclude 

accordi   quadro di lavori, forniture o servizi destinati alle ASL e AO, alle società partecipate in 

misura totalitaria dalla Regione Campania, ivi comprese quelle in house, ad eccezione di EAV Srl 

e di Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche strumentali della Regione, diversi da quelli del 

trasporto su ferro e su gomma, agli enti locali e alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede 

nel medesimo territorio ;   

-che il D.P.C.M. 11 novembre 2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori 

(…)” all’art. 1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip 

S.p.A. e di una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, 

comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 

9, comma 5, del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n.89/2014”;    

-che con la Delibera Anac n. 31 del 17 gennaio 2018, è stata confermata l’iscrizione (già disposta 

con Delibera n.58/2015), della So.Re.Sa. per la Regione Campania nell’elenco dei Soggetti 

aggregatori di cui all’art. 9 del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n.89/2014;   

  

CONSIDERATO   

-che con Determinazione dell’Amministratore Delegato n. 4 del 05 gennaio 2021, So.Re.Sa. 

S.p.A. veniva disposta la pubblicazione sul sito aziendale di un Avviso per la presentazione di 

manifestazioni di interesse ai sensi delle Linee Guida A.NAC. n. 4 finalizzata al rinnovo contratto 

supporto SAP per il sistema informativo contabile integrato regionale e sistema informativo 

amministrativo contabile Sanità per un periodo di 24 mesi;  

-che con il medesimo provvedimento veniva previsto quale criterio di aggiudicazione della 

procedura di selezione, consequenziale alla presente indagine, quello del minor prezzo, ai sensi 

dell’art. 95, co. 4, del Codice, per un importo massimo presunto di euro 1.851.334,86, oltre IVA; 

-che, con il predetto provvedimento, venivano approvati l’Avviso di Manifestazione di Interesse 

ed i relativi allegati e veniva nominato, quale responsabile del Procedimento, il dott. Massimo Di 

Gennaro, Dirigente in Servizio presso So.Re.Sa S.p.A.; 

 

 

 



 

 -che, pertanto, in pari data, veniva pubblicato sul sito web di So.Re.Sa. S.p.A. l’Avviso di 

Manifestazione di Interesse di che trattasi; 

-che la presente procedura è stata gestita con sistemi telematici, ai sensi dell’art. 58 del Codice, 

avvalendosi della piattaforma informatica “Sistema Informativo Appalti Pubblici Sanità” (d’ora in 

poi “Sistema” o “SIAPS”), raggiungibile dal sito internet www.soresa.it (d’ora in poi “Sito”); 

-che il termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni di interesse veniva fissato per il 

28/01/2021, alle ore 12:00; 

-che, con Provvedimento del Direttore Operativo f.f. della Centrale di Committenza - oggi 

Direzione acquisti - n. 9 del 10/02/2021, veniva nominato il Seggio di Gara, per l’esame delle 

istanze pervenute relativamente alla procedura di che trattasi, così composto: 

Presidente: dott. Massimo Di Gennaro, Direttore Area Data Analytics Innovazione Digitale presso 

Soresa S.p.A.; 

Componente: ing. Rosaria Bellarte, funzionario in servizio presso la Direzione Centrale di 

Committenza di So.Re.Sa. Spa; 

Componente: d.ssa Cristina Scognamiglio, funzionario in servizio presso Area Data Analytics 

Innovazione Digitale di So.Re.Sa. Spa; 

-che pervenivano, per il tramite del Sistema, n. 3 istanze di manifestazione di interesse, da parte 

dei seguenti operatori economici: Everis Italia SpA; SIDI srl; SAP Italia SpA 

DATO ATTO  

- che nella seduta riservata del 10/02/2021, giusta verbale n. 1, il Seggio di gara ammetteva al 

prosieguo l’operatore economico SAP Italia SpA, mentre per gli Operatori Everis Italia SpA che 

di SIDI srl, il Seggio riteneva di richiedere integrazione della documentazione, ai sensi dell’art. 83 

co. 9 del Dlgs 50/2016 (cd. Soccorso istruttorio), tramite il Sistema, da far pervenire entro e non 

oltre il giorno 02/03/2021 ore 12.00; 

- che nella seduta del 10/03/2021, giusta verbale n. 2, il Seggio di gara rilevava che la 

documentazione trasmessa dall’operatore economico SIDI srl risultava non conforme a quella 

richiesta, mentre il riscontro della società Everis Italia Spa risultava pervenuto fuori termine 

previsto e pertanto escludeva dal prosieguo della procedura entrambi gli operatori; 

- che, pertanto, a conclusione delle attività istruttorie di cui alla manifestazione di interesse, 

l’operatore economico SAP Italia SpA è l’unico ammissibile al prosieguo della procedura. 

 

Tanto premesso, il Direttore operativo f.f. della Direzione Acquisti, in virtù dei poteri conferitigli dal 

Direttore Generale, con Ordine di Servizio n. 5 del 26 marzo 2021 

DETERMINA   

per i motivi citati in premessa: 



1) di prendere atto dei verbali n. 1 e n. 2 del Seggio di gara; 

2) di confermare l’esclusione, per le ragioni su indicate, degli operatori economici SIDI Srl ed Everis 

Italia Spa;  

3) di ammettere l’operatore SAP Italia SpA alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63 comma 2, 

lett. b, punto 2 e 3, D. Lgs. 50/2016; 

4) di pubblicare il presente atto sul sito aziendale www.soresa.it alla sezione 

“http://www.soresa.it/societatrasparente/Provvedimenti/Provvedimentidirigenti/Determinazioni/Di

rettoreAcquisti”; 

5) di dare comunicazione del presente atto ai concorrenti esclusi, ai sensi dell’art. 76 del D.lgs. n. 

50/2016, s.m.i.; 

Il presente atto è immediatamente esecutivo.   

                                                                                                       Il Direttore Operativo f.f.   

 (Dott.ssa Maria Di Lorenzo)    

  

Pubblicato il 16.04.2021  

  

  


		2021-04-16T08:02:15+0000
	Maria Di Lorenzo




